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Abstract

This dissertation is aimed at exploring social media communication of Czech athletes,

with a focus on the commercialization of their content. Its purpose is to analyze

the subject from the perspective of the athletes who are communicating through social

networking sites as well as from the perspective of their fans who are receiving their

messages with both sports and commercial character. Although studies focused

on athlete’s communication on social media and audience reactions to it have been

conducted in other countries, similar studies have not yet been conducted in the Czech

Republic. Athletes’ communication via social networks and its commercial potential

is a topic of current interest. Exploring it is beneficial, and this work will expand

the body of knowledge of the subject. It will also help to show the regional specifics

of sports-related communication via social media and the commercialization of sports-

related content. The research consists of two parts: the first is a content analysis

of selected athletes’ Facebook pages, which encoded data over the course of one year

in order to preclude distortion of the results due to seasonality. The second part is

an analysis of interviews with athletes and some of their representatives. Both parts are

mutually complementary and expand understanding of the subject matter.

Abstrakt

Tato disertační práce se soustředí na zkoumání komunikace českých sportovců

prostřednictvím sociálních médií se zaměřením na možnou komercializaci sportu v této

oblasti. Cílem diplomové práce je analyzovat tuto komunikaci jak z pohledu sportovců,

kteří komunikují prostřednictvím sociálních sítí, tak z pohledu jejich fanoušků, kteří

dostávají zprávy sportovního i komerčního charakteru. Přestože studie zaměřené na tyto

jevy byly realizovány v jiných zemích, v České republice dosud obdobná studie

provedena nebyla. Komunikace sportovců prostřednictvím sociálních sítí s ohledem

na její potenciál v kontextu sportovní komunikace jako celku je tématem aktuálního

zájmu. Zkoumání zmíněných fenoménů významně rozšiřuje a obohacuje obor

mediálních studií, konkrétně pak výzkum sportovní komunikace. Pomáhá také

detekovat regionální specifika ve sportovní komunikaci a komercializaci sportu

prostřednictvím sociálních médií. Výzkum se skládá ze dvou částí: první je obsahová

analýza facebookových stránek vybraných sportovců, přičemž kódování dat po dobu

celého roku vylučuje možnost zkreslení výsledků v důsledku sezónnosti. Druhou částí je

analýza rozhovorů se sportovci nebo jejich manažery. Obě části se vhodně doplňují

a dotvářejí celistvý obraz tématu.
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Introduction

The relationship between sport and (social) media continues to evolve with each part

offering its own contribution. Sport provides entertainment, characters and fans, while

the media offer the vehicle, narratives and audience (Carvalho, 2021; OʼBoyle & Free,

2020). Within the last decade, sports communication has changed dramatically from

the perspectives of technology, organization, finance and promotion (Novak, 2021;

Pedersen et al., 2021). As Cornwell (2020, p. 14) stated: “We have been in the middle

of communication evolution for some time now, but it never seems to end. We develop

new preferences, new technologies and new priorities regularly.”

In a figurative sense, the thoughts above characterize the process

of conceptualizing and writing my dissertation. My relationship to the dissertation topic

and my knowledge of sports (social media) communication, sports marketing

and related theories, and disclosing requirements and rules for commercial collaboration

and advertising on social media have continued to evolve as I continue to learn. Sport

has been an integral part of my life since childhood and my interest in the subject led

to me to my PhD. Studies although the challenge has been considerable.

The original research concept was aimed predominantly

at the commercialization of the content posted by Czech professional athletes on their

social media pages and involved a quantitative content analysis. Methodologically

and ideologically, I was primarily inspired by US-based studies conducted by, e.g.,

Guerin and Clavio (2015), Hambrick and Mahoney (2011) and Pegoraro (2010).

I planned to uncover how Czech athletes use their official social media pages

for promotional and commercial purposes. The motivation for doing so was obvious.

Firstly, similar work focusing specifically on the commercialization of sport on social

media in the Czech Republic has not yet been done. Secondly, the previous researchers

concentrated on a relatively short time period (e.g., a few weeks or months); hence

I planned to collect and code the data for a whole year to precluded distortion

of the results due to seasonality, which has been mentioned as a limitation in previous

studies (e.g., Hambrick, 2012; Peetz et al., 2004).

In the first year of my PhD studies (2016/2017), I thought I had prepared

(almost) everything. I had systematically studied the relevant literature and worked

on the definition of variables for my coding book. Then, analogous to foreign studies,

I choose the relevant social media for the area, Facebook, as a reference platform.
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Consequently, I needed to prove how it works (and if it works) in reality. Thus began

the “problems”. Firstly, I discovered that the narrow focus on the commercial content

would not benefit the dissertation. The general style of social media communication

of each athlete significantly influences their promotional and commercial

communication, so it would make no sense to focus only on the commercial content

without any context. Secondly, I wanted to include the audience reactions, which play

a significant role in social media communication. Then I decided to explore

the communication style of selected Czech professional athletes and the fansʼ reactions

on the athletesʼ official Facebook pages.

Two short-term pilot studies were conducted between 2017 and 2019. In August

2017, a one-month pilot study of a sample of selected athletes’ Facebook pages was

conducted. The principles of the coding protocol used in this research were applied

(with necessary modifications) in a paper researching the communication of female

skiers on social media (Macková & Turková, 2019). Those short-term studies confirmed

that the chosen methodology would be effective in achieving the aims of this project.

In 2018, data collection began. I manually cut and saved every post published from July

2018 to June 2019 on the official Facebook page of selected athletes in monthly

intervals (three months after the publication), including the related audience reactions

and comments. Before that, the sample of the athletes chosen for the research was

finalized according to the criteria discussed in the Methodology.1

During the process of collecting materials and coding, I re-thought my original

intention to focus on Facebook communication only. Although the content analysis is

aimed at selected athletesʼ official Facebook pages, I decided to also discuss other social

media in my research to illustrate the complexity of the selected athletesʼ social media

communications, albeit on a smaller scale. I realized that it would be beneficial to gain

the opinions and views of athletes and their managers on social media communication,

so I expanded my research plan to include a qualitative component in the form of semi-

structured interviews. The potential respondents were contacted after the data collection

period. After the necessary corrections, I am finally able to present the final form of my

dissertation.

This dissertation focuses on two integral parts of the contemporary world: sports

and social media (Carvalho, 2021; Rowe, 2004; Wenner, 1998). The key ambition

1 See Chapter 2, Methodology (p. 42).
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of the research is to uncover how social media is used by well-known Czech

professional athletes from various Olympic sports disciplines, and also to consider

the fansʼ reactions to the athlete’s use of it. Special emphasis is given to the promotional

and commercial aspects of the athletes’ communications.

The dissertation addresses three research questions, inspired by the questions

posed by Hambrick and Mahoney (2011):

• RQ1: How do Czech athletes use their official Facebook pages?

• RQ2: How do Czech athletes use their official Facebook pages for promotional

and commercial purposes?

• RQ3: How do visitors to the official Facebook pages of selected athletes react

to the content posted on those pages?

Before beginning the first phase of the research — the quantitative content

analysis — nine hypotheses based on previous foreign academic research were

formulated:

• H1: The intensity of communication activity by athletes on their official

Facebook pages is greater during their sport’s usual season (cf. Geurin & Clavio,

2015).2

• H2: Popular athletes (i.e., sports celebrities) use their official Facebook pages

more intensively than do less popular athletes (cf. Hambrick & Mahoney,

2011).3

• H3: The Facebook pages of athletes who participate in mainstream sports will

contain a greater number of posts than those of athletes who participate in niche

sports (cf. Geurin & Clavio, 2015).4

• H4: The intensity of promotional activity on athletes’ official Facebook pages is

greater during their sport’s usual season (cf. Geurin & Clavio, 2015).

2 In this case, intensity means the number of posts published on the official Facebook page of a specific

athlete during a particular period (more posts = more intensive Facebook use, fewer posts = less intensive

Facebook use).

3 See Athletes’ Popularity (p. 37).

4 See Dimension of the Sport (p. 39).
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• H5: Popular athletes (i.e., sports celebrities) post more promotional content

because they have the ability to gain more sponsors and earn more money than

less popular athletes (cf. Hambrick & Mahoney, 2011).5

• H6: Male athletes mainly focus on endorsing sports-related products, whereas

female athletes promote a wider range of brands (cf. Lebel & Danylchuk,

2012).6

• H7: The official Facebook pages of athletes participating in extreme sports tend

to have a more promotional character than the pages of other athletes.7

• H8: The audience (fans and followers) reacts more intensively to posts

published on the official Facebook pages of popular athletes (i.e., sports

celebrities) than less popular athletes (cf. Hambrick & Mahoney, 2011;

Witkemper et al., 2012).

• H9: Negative reactions on the official Facebook pages of sportsmen are most

often aimed at poor sports performance and results, whereas sportswomen are

criticized more for their appearance or for personal reasons (cf. Lumsden


[…]


to the selected athletesʼ official Facebook pages in observation period. If criticism

of male athletes appeared, it was predominantly aimed at their perceived poor sports

performance. The negative reactions aimed at female athletes in the sample mentioned

their inadequate sports performance, their appearance, or their personal life

and relationships (e.g., Plíšková, Samková). The type of criticism of female and male

sports representatives found on their official Facebook pages differed, but hypothesis

H9 cannot be fully confirmed. For example, Jakub Voráček also obtained negative fans’

feedback about his appearance and personal opinions, and Tomáš Koubek was

occasionally criticized for the openness of his communication on social media by some

of his followers.

In conclusion, this research proved that selected Czech professional athletes used

their official Facebook pages in the observation period mainly for their own self-

presentation and for commercial and promotional purposes. In the dissertation,

the hypotheses based on the previous findings of the foreign academic studies were

verified, and three research questions were answered. One hypothesis (H7) was

confirmed, six hypotheses (H1, H3, H4, H6, H8, H9) were partially confirmed, and two

hypotheses (H2, H5) were not confirmed, which indicates that overall, the Czech

professional athletes’ social media usage differed from that of the athletes

from the other countries, as described in studies conducted by Geurin and Clavio

(2015), Hambrick and Mahoney (2011), and Pegoraro (2010).

Regarding the overall scope of the project, the author concedes that the results

of this study are partially limited. The first limitation was the relatively small sample
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of the athletes’ pages that were examined. As proven by the research, each athlete

communicated in a unique way. Thus, the results have to be interpreted with regard

to context. Additionally, the research sample does not include every Olympic sport,

and each chosen sports discipline is represented by only one or two athletes.

For the validation and further generalization of results, it would be necessary to include

more athletes from various sports disciplines in the sample.

Secondly, the selected athletes’ social media communication was observed

in a certain period of time. Because it began three months after the end of 2018

PyeongChang Winter Olympics, the observation period did not include any Olympic

Games. It would be interesting to compare the results of the conducted research

with the athletes’ communications after the Summer Olympics or during the Olympic

Games. An extension of the observation period would also help to validate

the conclusions.

Another limitation lay in the second phase of the research. Unfortunately, not

every athlete or manager agreed to be interviewed. In a few cases, the author had to rely

on a review of publicly available sources. The willingness and availability of possible

respondents for face-to-face interviews has noticeably decreased since the COVID-19

pandemic started. Due to that, the author preferred to conduct the interviews using every

possible way to gain information over the methodological clearness. Although

the author still affirms her decision to be the correct one in this course of action, it could

be beneficial to interview all the athletes and their managers face-to-face, when

possible.

Finally, the reference social media of the research was Facebook. Selected

athletes’ communication on the other social media was also examined, but not

to the same extent. Because social media communication is a complex process, it would

be beneficial to explore this phenomenon also on other social media, such as Instagram

or TikTok, which popularity have risen since the time when the research was realized.

However, despite its limitations this research confirmed that Czech professional

athletes’ motivations for using social media were individual. The way social media was

used and administered differed from one athlete to another. The interviewed managers

and athletes interviewed sometimes found the fans’ reactions and negative voices

problematic. Another problematic issue was the insufficient disclosure of commercial

collaboration.
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 Despite those problems, a presence on social media is a big opportunity

for Czech professional athletes, which they can use to increase their visibility

in the public eye as well as to present their ideas, opinions and thoughts in the way they

prefer. The question for the next generation of Czech athletes is not whether they should

present themselves on social media but how they should use it to achieve their desired

goals — and which social networks are appropriate for that. The communication

with fans is also a topic for discussion, as well as the implication for further research.
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Summary

This dissertation aimed to explore the communication of Czech athletes via social

media, with a focus on the commercialization of sport in this area. The purpose

of the research was to analyze the use of social media by athletes who communicate

with their fans and followers through social networking sites. It was also intended

to analyze the perspective of their fans, who receive messages from the athletes’ of both

a sports-related and commercial nature. Although studies focused on these phenomena

have been conducted in other countries, there has not yet been a similar, complex study

in the Czech Republic. Athletes’ communications via social networks, and their

potential in the context of sports communication as a whole, is a topic of current

interest. Exploring the topic is beneficial and expands the body of knowledge about

the phenomenon. This research also helps to detect regional differences in sports

communication and the commercialization of sport on social media.

The dissertation focused on how selected Czech professional athletes used their

official Facebook pages. It also deals with the fans’ and visitors’ reactions to the content

posted on these pages (cf. Hambrick & Mahoney, 2011). The research consisted of two

parts; a content analysis of selected athletes’ Facebook pages and an analysis

of interviews. The data we developed from the content analysis was encoded over

the course of one year in order to preclude the possibility of distortion of the results due

to seasonality. For the second part of the study, interviews were conducted with athletes

or their representatives and the information gained from those interviews was analyzed.

Both parts of the research were complementary and expanded the reach of the study.

The conducted research proved that the selected Czech professional athletes used

their official Facebook pages in the observation period for their own self-presentation

and for commercial and promotional purposes. To conclude, the Czech professional

athletes’ social media usage differed from that of the athletes from other countries

as previously described by Geurin and Clavio (2015), Hambrick and Mahoney (2011),

and Pegoraro (2010). However, the results were limited by the relatively small sample

of the athletes’ pages we examined. An extension of the observation period would help

to validate the conclusions.

Czech professional athletes’ motivations for using social media were individual

and the way social media was used and administered differed from one athlete

to another. The managers and athletes we interviewed sometimes found the fans’
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reactions and negative voices problematic. Another problematic topic was

the insufficient disclosure of commercial collaboration.

Despite those problems, a presence on social media is a big opportunity

for Czech professional athletes, which they can use to increase their visibility

in the public eye as well as to present their ideas, opinions and thoughts in the way they

prefer. The question for the next generation of Czech athletes is not whether they should

present themselves on social media but how they should use it to achieve their desired

goals — and which social media are appropriate for that.
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