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Review PhD-Thesis Kateiina Turkovä - big defence

The candidate's dissertation (PhD thesis) "Sports Communication on Social Media: Analyz-

ing the Facebook Content of Czech Professional Athletes and Audience Reactions" is in first

place elaborated with regard to its tasks: Aiming current developments in sports communica-

tion from a joint perspective on content, producers (athletes) and usage (fans) - a combination

that is extremely rare in this field. The thesis is excellent and outstanding regarding its theo-

retical approach, methodology, analysis and interpretation. The candidate illustrates her abil-

ity to work independently on a specific topic of communication and joumalism science on an

excellent level.

The revisions based on the first feedback and the small defence (May 27th) were done very

carefully and going far beyond in order to improve the thesis to an outstanding level.

The introduction gives a profound first outlook on Turkova's work, the thesis and the central

starting points for her research. At the same time, it provides central (very up to date) argu-

ments from the field of sports journalism and sports communication that serve as background

and frame for her research.

The new improved section on the theoretical framework is profound and convincing. It is

noteable that the bases of literature review, such as databases, journals etc. is transparent and

therefore traceable. The latest literature - Czech as well as other European - is used jointly

with references to 'classics'. The sub-structure of the chapter is helpful and makes it easy to

follow the discussion. The theoretical chapter provides insights in the related fields, such as
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sports and communication/ media as well as a marketing perspective. The up to date approach

of relationshsip management is the up to date approach brings together the mentioned sections

(sport, media, fandom) with the perspective of the athletes. The whole theoretical work of
Turkova shows her outstanding competences in combining different approaches in order to

critically and inclusively create a framework for her research. This is done excellent hence

discussed within a relatively small number of pages.

The methodological section is profound: It starts with more general discussions of methodo-

logical approaches and follows to the more specific ones. The specific research design of the

candidates study, such as hypothesis, sampling, analysis etc. is described in chapter 42.4 .The
strategy of the three studies is outlined clear, with regard to the specific situation of contacting

active and prominent athletes on the one hand and difficulties with research during Covid-19.

Beside the fact, that social media got more divers in the last years, Turkovä argues excellent

that with regard to the specific publics (also addressed in interviews) Facebook is the most

important platform for this study. The section also includes a section on discussing the diffi-
culties with the differences in gathering the data - not relevant for content analysis, but for the

different interviews. The candidate make some extra points to make sure the data of each sub-

study are comparable and traceable in order to reach a high quality of data (criteria for empir-

ical research). This is done and argued at avery high level and even if the candidate is reflect-

ed and critical about that, the reader (and reviewer) therefore finds a very rich material of em-

pirical work resulting in a rich set of results - on an excellent level.

The results of the study are clear and structured for each person. The combination of both

types of data (qualitative and quantitative) is profound and follows the aim of triangulation at

its best. It is the nature of dissertations the each case is discussed in detail: It illustrates the

outstanding competences of Turkowa and the excellences of her analysis. (Consider reduce or

cut this in a book version.) Anyway the cross case discussion is more fruitful and also more

important for the study. This presents the very satisffing and enlighten results of a profound

study. It illustrates the outstanding competences of the candidate to conduct research, analyse

results and bring it together with the theoretical framework: Such competences on a high level

make up a good PhD. The (improved) discussion gives an excellent overview of the results of
the study, with internal and cross substudy comparism.

The conclusion sums up the central results and draws back to the theoretical framework the

current research as well as critical reflecting the own research. The hypotheses are included,

research questions answerd. This is done profound on a high level. The critical perspective

and reflection of her own work falls a little bit short, nevertheless the strength and weak

points are reflected and compared to other studies. Overall, the whole analysis and discussion
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of the three studies is outstanding, innovative and more than state of the art at joumalism- and

communication studies.

The dissertation submitted by Kateäna Turkovä illustrates the capability of the candidate to

elaborate and conduct independent research in the field of Communication and Journalism

Studies - theoretical, methodological as well as empirical. It illustrates her capability to re-

flect and discuss her own work accordingly with regard to the mentioned points (theory,

methods, results). Overall this thesis highlights the skills, competencies, intellectual reflection

and capability of an excellent candidate. The work of Kateäna Turkovä definitely is outstand-

ing not only in the Czech Republic but also in the European Scientific community. I strongly

recommend awarding the PhD title to Kateäna Turkovä.

For her defensio major I wish her all the best.
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